
 
 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 08.12.2016 № 4287-п 

 

 

 

Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной  
услуги «Выплата компенсации части  
родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях,  
находящихся на территории города Брянска, 
реализующих образовательную программу  
дошкольного образования» 
         

          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ                 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Законом Брянской области от 11.05.2007  № 70-З «О наделении  

органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования», Постановлением 

Правительства Брянской области от 27.10.2014 № 484-п «О порядке 

обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории 

Брянской области, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, и порядке ее выплаты» 

         



2 
 
         ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1.Утвердить прилагаемый административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, находящихся на территории города Брянска, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования». 

 

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

         3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет. 

 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации. 

 

Глава администрации                                                           А.Н. Макаров 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 
                                                                      Утвержден постановлением 
                                                                     Брянской  городской администрации                         
                                                                      от 08.12.2016  № 4287-п 
 
т  
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях, находящихся на 
территории города Брянска, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» 
 

1. Общие положения 
 

        1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на 

территории города Брянска, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» (далее - Административный регламент) 

устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги «Выплата 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, находящихся на территории города 

Брянска, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования» (далее - муниципальная услуга), состав, последовательность 

и сроки выполнения административных процедур (действий) по 

предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их 

выполнения, формы контроля за исполнением административного 

регламента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) Брянской городской администрации, должностных 

лиц Брянской городской администрации либо муниципальных служащих.  

1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

родители (законные представители) ребенка, внесшие родительскую плату 

за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, 

находящейся на территории города Брянска, реализующей программу 



4 
 
дошкольного образования. Компенсация предоставляется одному из 

родителей (законных предствителей) ребенка на основании поданного 

заявления. 

           1.4. Муниципальная услуга предоставляется управлением 

образования Брянской городской администрации, дошкольными 

образовательными организациями, находящимися на территории города 

Брянска, реализующими образовательную программу дошкольного 

образования.  

1.5. Место нахождения управления образования Брянской городской 

администрации: 241050, г. Брянск, ул. Советская, д.11; 

Место нахождения дошкольных образовательных организаций 

(приложение 1 к Административному регламенту). 

График работы 

управления образования Брянской городской администрации: 

понедельник:  8.30 - 17.45 (перерыв с 13.00 до 14.00); 

вторник:   8.30 - 17.45 (перерыв с 13.00 до 14.00); 

среда:            8.30 - 17.45 (перерыв с 13.00 до 14.00); 

четверг:   8.30 - 17.45 (перерыв с 13.00 до 14.00); 

пятница:   8.30 -16.30 (перерыв с 13.00 до 14.00); 

суббота:   выходной день; 

воскресенье:  выходной день. 
 

              Информация о месте нахождения, графике работы управления 

образования Брянской городской администрации, дошкольных 

образовательных организаций  размещается на официальных сайтах 

управления образования Брянской городской администрации, дошкольных 

образовательных организаций, а также может предоставляться по 

телефонам справочных служб, почте, электронной почте. 

 

Телефоны справочных служб:  



5 
 

- управления образования Брянской городской администрации:                   

8(4832)742579 /факс 74-25-79; 

- адрес официального сайта управления образования Брянской 

городской администрации http://bga32/obrazovanie;  

- адрес электронной почты управления образования Брянской 

городской администрации: bryanskuo@yandex.ru; 

- телефоны, адреса официальных сайтов и электронной почты 

дошкольных образовательных организаций (приложение 1 к 

Административному регламенту). 

1.6. Консультации (справки) о предоставлении муниципальной 

услуги предоставляются ответственными исполнителями управления 

образования Брянской городской администрации, а также ответственными 

исполнителями дошкольных образовательных организаций, в 

должностные обязанности которых входит прием от заявителей 

документов на получение компенсации. 

1.7. Консультации предоставляются по следующим вопросам: 

-  о порядке обращения на предоставление муниципальной услуги; 

- о перечне документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги; 

- о требованиях к документам, прилагаемым к заявлению; 

- о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (наименование, номер, дата принятия 

нормативного правового акта); 

- о сроках предоставления муниципальной услуги. 

1.8. Индивидуальное консультирование производится в устной и 

письменной форме. 

1.9. При ответах на телефонные звонки ответственные исполнители 

управления образования Брянской городской администрации, дошкольных 

образовательных организаций подробно и в вежливой (корректной) форме 

информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на 



6 
 
телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, 

принявшего телефонный звонок. 

Рекомендуемое время для консультации по телефону - 5 минут. 

При невозможности ответственного исполнителя, принявшего 

звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный 

звонок должен быть переадресован другому ответственному исполнителю 

или должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно 

получить информацию. 

1.10. Индивидуальное письменное консультирование 

осуществляется при письменном обращении заинтересованного лица в 

управление образования Брянской городской администрации, дошкольные 

образовательные организации. Письменный ответ подписывается 

руководителем или заместителем руководителя организации, в которую 

поступило обращение, и содержит фамилию, инициалы и телефон 

исполнителя. Ответ направляется письмом, электронной почтой, факсом, в 

зависимости от способа обращения заинтересованного лица за 

консультацией или способа доставки, указанного в письменном 

обращении заинтересованного лица, в течение 30 дней со дня поступления 

запроса. 

С момента приема заявления заявитель имеет право на получение 

сведений о ходе исполнения муниципальной услуги по телефону, либо 

посредством электронной почты. 

Кроме того, информацию по вопросам предоставления 

муниципальной услуги можно получить в сети «Интернет». На 

официальном сайте управления образования Брянской городской 

администрации, дошкольных образовательных организаций размещается 

следующая информация об исполнителях услуги: 

 

1) адрес места нахождения, почтовый адрес, электронный адрес 



7 
 
сайта в сети Интернет; 

2) телефоны справочных служб управления образования Брянской 

городской администрации, дошкольных образовательных организаций; 

3) нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги; 

4) информация о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия), принимаемых в ходе исполнения муниципальной услуги. 

5) настоящий Административный регламент с приложениями. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги – «Выплата компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, находящихся на территории города 

Брянска, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу – управление образования Брянской городской  администрации. 

Исполнителями муниципальной услуги являются дошкольные 

образовательные организации.  

2.3. Органы и организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги: 

 управление образования Брянской городской администрации, 

 департамент образования и науки Брянской области, 

 дошкольные образовательные организации. 

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

 решение о назначении компенсации; 

 решение об отказе в назначении компенсации. 

 2.6. Срок предоставления муниципальной услуги. 

 

          Решение о назначении компенсации принимается не позднее пяти 



8 
 
рабочих дней со дня получения заявления от родителя (законного 

представителя). 

2.7. Правовыми основаниями для предоставления муниципальной 

услуги являются: 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Российская 

газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, 

№ 31, ст. 4179); 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Закон Брянской области от 11.05.2007 № 70-З «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования»; 

- Закон Брянской области от 08.08.2013 № 84-З «Об образовании в 

Брянской области»; 

        - Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся 

на территории Брянской области, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, утвержденный Постановлением 

Правительства Брянской области от 27.10.2014 № 484-п; 

- настоящий Административный регламент; 

- иные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, 

Брянской области, муниципальные правовые акты города Брянска. 

2.8. При подаче документов на получение компенсации заявитель 

представляет в дошкольное образовательное учреждение: 

 

- заявление о назначении компенсации (приложение 2 к настоящему 



9 
 
Административному регламенту); 

- копию паспорта заявителя; 

- копии свидетельств о рождении детей заявителя; 

- справку о составе семьи заявителя. 

       Законные представители ребенка (за исключением родителей) 

дополнительно к перечисленным документам представляют заверенную 

копию документа, удостоверяющего их статус законного представителя по 

отношению к ребенку (детям). 

2.9. Порядок рассмотрения документов заявителя: 

Дошкольная образовательная организация в трехдневный срок со 

дня получения заявления от родителя (законного представителя) ребенка  

формирует дело на каждого получателя компенсации. Решение о 

назначении компенсации принимается не позднее пяти рабочих дней со 

дня получения заявления от родителя (законного представителя) ребенка. 

Решение об отказе в назначении компенсации принимается в случае 

представления заявителем неполного пакета документов, и в случае 

представления недостоверных сведений. В случае отказа заявитель 

информируется в двухдневный срок  со дня принятия решения об отказе с 

указанием причины отказа и одновременным возвращением всех принятых 

документов. 

2.10. Основанием для отказа в назначении компенсации являются: 

- предоставление заявителем неполного пакета документов; 

- предоставление недостоверных сведений. 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди на подачу заявления не 

превышает 15 минут рабочего времени. 

2.12. Требования к местам предоставления муниципальной услуги. 

2.12.1. Помещения для должностных лиц, осуществляющих 

предоставление муниципальной услуги, должны быть оборудованы 

табличками с указанием: 

- фамилии, имени, отчества и должности специалиста, 



10 
 
осуществляющего исполнение муниципальной услуги; 

- режима работы. 

2.12.2. Рабочие места должностных лиц, предоставляющих 

муниципальную услугу, должны быть оборудованы телефоном, факсом, 

копировальным аппаратом, компьютерами и иной оргтехникой, рабочими 

столами и стульями, стульями для посетителей, образцами заполнения 

документов, снабжены бланками заявлений и канцелярскими 

принадлежностями. 

2.12.3. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителей с информационными материалами, должны быть оборудованы 

информационными стендами. 

На информационных стендах в помещении, предназначенном для 

приема документов, размещается следующая информация: 

- текст Административного регламента; 

- бланк заявления на компенсацию; 

- перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- график (режим) работы, номера телефонов, адрес интернет-сайта и 

электронной почты уполномоченного органа; 

- режим приема граждан; 

- порядок получения консультаций. 

2.12.4. Помещения для получателей муниципальной услуги должны 

быть оборудованы столом с письменными принадлежностями и стульями; 

помещения должны соответствовать комфортным условиям для граждан. 

2.12.5. Рабочие места специалистов, осуществляющих предоставление 

муниципальной услуги, должны быть оборудованы персональными 

компьютерами с возможностью доступа к необходимым информационным 

базам данных, средствами вычислительной и электронной техники, 

печатающими устройствами, копировальными устройствами, 

позволяющими предоставлять муниципальную услугу в полном объеме. 



11 
 
Рабочие места должны быть оборудованы столами для возможности 

работы с документами, стульями, информационными табличками с 

указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества специалиста, 

осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

 заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальной 

услуги; 

 открытость деятельности исполнителей при предоставлении 

муниципальной услуги; 

 доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги; 

 соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с настоящим Административным регламентом; 

 получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 

 размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на официальном сайте управления образования Брянской 

городской администрации в сети Интернет (www.admin.bryansk.ru), 

дошкольных образовательных организаций (приложение 1 к 

Административному регламенту). 

   2.14. Для обслуживания заявителей с ограниченными физическими 

возможностями помещение оборудуется пандусами, специальными 

ограждениями и перилами, обеспечивается беспрепятственное 

передвижение и разворот инвалидных колясок. 

 

 

 

 

 

 



12 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения. 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

1. Прием и проверка пакета документов, представляемых заявителем  

самостоятельно; 

2. Принятие решения о назначении компенсации /об отказе в  

назначении компенсации; 

3. Формирование дела на каждого получателя компенсации; 

4. Составление реестра получателей компенсации. 

     3.2. Последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, а также требования к порядку их выполнения. 

3.2.1. Прием и проверка пакета документов осуществляется 

специалистом дошкольной образовательной организации. 

Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является обращение заявителя с заявлением, оформленным в соответствии 

с Приложением 2 к настоящему Административному регламенту. 

К заявлению должны быть приложены в полном объеме документы, 

указанные в пунктах 2.8.  раздела 2 Административного регламента. 

Сотрудник дошкольной образовательной организации, ответственный 

за прием документов: 

- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность 

заявителя, проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя; 

- проверяет полномочия представителя заявителя; 

- проверяет соответствие представленных документов следующим 

требованиям: в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исправлений; документы не имеют серьезных 

повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их 

содержание; 

- сверяет копии представленных документов с их подлинниками и 



13 
 
делает соответствующую отметку на копиях; 

- при наличии оснований для отказа в приеме документов, 

установленных пунктом 2.10. настоящего Административного регламента, 

возвращает представленные документы заявителю. 

В случае предоставления заявителем документов в полном объеме 

сотрудник, ответственный за прием документов: 

- принимает документы от заявителя; 

- регистрирует заявление в реестре поданных заявлений с указанием 

даты  их подачи; 

- в порядке делопроизводства передает документы, представленные 

заявителем, уполномоченному должностному лицу в управлении 

образования Брянской городской администрации. 

Результатом выполнения данной административной процедуры 

является передача в управление образования Брянской городской 

администрации реестра заявителей на получение компенсации. 

 

IV. Формы контроля за исполнением  
Административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль за исполнением Административного 

регламента при предоставлении муниципальной услуги осуществляется  

должностными лицами управления образования Брянской городской 

администрации, дошкольной образовательной организации. 

4.2. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и 

устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение и подготовку 

ответов на обращения заявителей, содержащие жалобы на решения об 

отказе в назначении компенсации. 

 

4.3. Проведение проверок может носить плановый характер 



14 
 
(осуществляется на основании отчетов), и внеплановый характер (по 

конкретному обращению заявителя). 

4.4. Лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка 

предоставления муниципальной услуги. 

Персональная ответственность муниципальных служащих за 

надлежащее предоставление муниципальной услуги закрепляется в их 

должностных инструкциях в соответствии с требованиями 

законодательства. 

По результатам проведения проверок, в случае выявления нарушений 

прав заявителей, виновные лица привлекаются к ответственности в 

порядке, установленном законодательством. 

4.5. Лицами, ответственными за предоставление муниципальной 

услуги, в ходе предоставления муниципальной услуги обеспечивается 

безопасность персональных данных при их обработке в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и (или) 
действий (бездействия) Брянской городской администрации, 

предоставляющей муниципальную услугу, а также её должностных 
лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях: 

- нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

 

- требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



15 
 
правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и п. 2.8. 

настоящего Административного регламента; 

- требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме: 

- начальнику управления образования Брянской городской 

администрации; 

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также может 

быть принята на личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего решение и действия (бездействие) 

которого обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица, номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 

адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 



16 
 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.5. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

рассмотрения жалобы (претензии) и случаев, в которых ответ на жалобу 

(претензию) не дается. 

Основания для приостановления рассмотрения жалобы (претензии) 

отсутствуют. 

Ответ на жалобу (претензию) не дается в случаях: 

если в жалобе (претензии) не указаны фамилия заявителя, 

направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на жалобу (претензию); 

если текст письменной жалобы (претензии) не поддается прочтению. 

Жалоба (претензия) не подлежит направлению на рассмотрение, о чем в 

течение семи дней со дня регистрации жалобы (претензии) сообщается 

заявителю, направившему обращение, если фамилия и почтовый адрес 

отправителя поддаются прочтению. 

Ответ на жалобу (претензию) по существу не дается в случаях: 

если в жалобе (претензии) содержатся сведения о подготавливаемом, 

совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, 

его подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба 

(претензия) подлежит направлению в государственный орган в 

соответствии с его компетенцией. 



17 
 

Если в жалобе (претензии) содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностного лица, а также членов его семьи, то должностное лицо, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе оставить 

обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и 

сообщить заявителю, направившему обращение, о недопустимости 

злоупотребления правом. 

Если ответ по существу жалобы (претензии) не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему 

жалобу (претензию), сообщается о невозможности дать ответ по существу 

в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

В случае если причины, по которым ответ на жалобу (претензию) не 

мог быть дан, впоследствии были устранены, заявитель вправе повторно 

направить жалобу (претензию). 

5.6. По результатам рассмотрения жалобы управление образования 

Брянской городской администрации принимает одно из следующих 

решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, а также в иных формах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.6., заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 

в органы прокуратуры. 



18 
 
 

 

Главный специалист управления образования  
Брянской городской администрации          С.Н. Ракоца 
 
 
Начальник управления образования 
Брянской городской администрации         А.М. Кравченко 

 

Заместитель Главы  
городской администрации                              Л.А. Гончарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

                                                                                                                                                     Приложение 1 к административному  регламенту, 
    утвержденному постановлением  Брянской городской        
    администрации от 08.12.2016 №  4287-п 

        
 

Информация об учреждениях, оказывающих муниципальную услугу 
 

 № 
п/п 

   Наименование             
           учреждения 

Юридический адрес 
учреждения 

ФИО 
руководителя 

Телефон, 
адрес электронной почты 

1 2 3 4 5 

1 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 3 «Радуга» г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул.Орловская, 
д. 9 

Саськова 
Ирина Васильевна 

57-34-01 
57-76-91 
ds3-brn@mail.ru 

2 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 5 «Колобок» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул.Ново-Советская, д. 79 

И.о.  
Антонова Наталья  
Сергеевна 

57-52-34 
mbdoukolobok@yandex.ru 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 7 «Колокольчик» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
б-р 50 лет Октября, д.34; 
ул.III Интернационала, 
д.31 

Корякова 
Светлана Юрьевна 

56-23-21    
56-09-62 
kolokolchikds7@mail.ru 

4 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад                        
№ 9 «Красная Шапочка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Коммунальная, 
д. 83; 
ул. Коммунальная, 
д. 85; 
ул.Дятьковская, д.166а 

Беликова 
Ольга Викторовна 
 

56-57-33 
kr.shapochka9@mail.ru 
 



 

5 Муниципальное бюджетное  
образовательное учреждение детский сад  
№ 11 «Зернышко» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
ул. 
Комсомольская,  д. 5а 

Ткаченко 
Галина 
Валерьевна 

51-44-17 
deti.11.bryansk@yandex.ru 

6 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 18 «Колобок» г.Брянска 

241904, г.Брянск, 
пос. Радица-Крыловка, 
ул. Фокина, д.33; 
ул.Гончарова, д.19 

Мосеенкова 
Наталья 
Николаевна 

 28-42-39 
 28-45-00 
vikabryansk@mail.ru 
 

7 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 22 «Лесная сказка» г.Брянска 

241524, 
пос.Мичуринский, 
ул.А.Рублева, д.7 

Федорцова  
Алла  
Сергеевна 

30-57-40 
30-57-37 
skazka.lesnaya2015@yandex.ru 

8 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида  № 40 «Белочка» 
г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул.Донбасская, д.28 

Кирсанова  
Марина 
Владимировна 

52-48-92 
52-46-97 
detsad40.belochka@yandex.ru 
 

9 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 52 «Лебедушка» г.Брянска 

241027, г.Брянск, 
ул.Почтовая, д.53 

Ларина Ирина 
Федоровна 

59-54-74 
59-54-73 
lebeduschka52@list.ru 

10 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 56 «Медвежонок» г.Брянска 

241016, г.Брянск, 
ул. Почтовая,  д. 13а 

Майорова 
Ирина 
Владимировна 

51-52-44 
dc-medvegonok56@mail.ru 
 

11 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 57 «Синичка» г.Брянска 

241041, г.Брянск, 
п.Бордовичи,                            
ул. Островского, д.25 

Мишина  
Елена Николаевна 

57-04-05 
sinichka5732@yandex.ru 
 

12 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 60 «Теремок» г.Брянска 
 

241013, г.Брянск,         
ул. Болховская, д.58; 
241024, г.Брянск, 
ул. Делегатская, д.68а 

Азаренко 
Елена 
Александровна 

57-74-27 
57-56-30 
teremok60br@mail.ru 
 



 

13 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 65 «Василек» 
г.Брянска 
 

241035, г.Брянск,         
ул. Ленинградская, д.6а; 
ул.Ленинградская, д.24 

Гасымова  
Ирина 
Владимировна 

56-05-34 
51-19-34 
detsad@vasilek32.ru 
 

14 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 72 
«Черемушка» г.Брянска 

241014. г.Брянск, 
ул.Дятьковская, д.115 

Фербер 
Людмила 
Николаевна 

52-56-27 
rina2220@yandex.ru 
 

15 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 75 «Чебурашка» г.Брянска 
 

241012, г.Брянск,         
ул. Орловская, д.4 

Шуршова 
Елена  
Николаевна 

57-26-37 
dou.75@yandex.ru 
 

16 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 77 «Золотая 
Рыбка» г.Брянска 

241013, г.Брянск, 
ул. Болховская, д.53а 

И.о.  
Шляпенкова 
Екатерина 
Борисовна 

57-70-06 
detskiysad77@bk.ru 
 

17 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 78 «Звездочка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
пер. Кирова, д.118 

Попчёнкова 
Ирина Николаевна 

56-55-73 
dsadn78@gmail.com 
 

18 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 81 «Жаворонок» г.Брянска 

241030, г.Брянск, 
ул. Ново-Советская, 
д.110 

Гапеева 
Эльвира 
Семеновна 

52-55-02 
zhavoronok-81@bk.ru 
 

19 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 82 «Одуванчик» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
пер.Почтовый, д.81 

И.о. 
Левитская  
Оксана 
Александровна 

52-45-37 
oduvanchik82bryansk@mail.ru 



 

20 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 88 «Сказка» г.Брянска 
 

241014, г.Брянск, 
ул. Литейная, д.72а 

Подунова 
Светлана 
Владимировна 

52-41-44 
52-48-39 
mbdoyskazka88@mail.ru 
 

21 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 89 «Дюймовочка» г.Брянска 
 

241027, г.Брянск, 
ул. Почтовая, д.55; 
ул.50-ой Армии, д.6; 
ул.50-ой Армии, д.16 

Архиповская 
Татьяна  
Петровна 

52-70-36 
52-40-87 
52-40-38 
detki.sad89@yandex.ru 

22 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 96 «Олененок» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Литейная, д.64а 

Рудькова 
Елена 
Владимитровна 

52-58-34 
l.sad96@yandex.ru 
 

23 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 99 «Тополек» 
г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Дятьковская, д.153а 

Щеглетова  
Елена 
Михайловна 

56-59-40 
56-75-18 
ds99topolek@ya.ru 
 

24 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 101 «Деснянка» г.Брянска 

241027, г.Брянск,                 
ул. Почтовая, д.67 

Ерощенко 
Наталья  
Геннадьевна 

52-40-25 
mbdoy101@ mail.ru 

25 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 106 
«Скворушка» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Коммунальная, д.1а 

И.о. 
Пилипенко 
Людмила 
Николаевна 

52-40-86 
skvorushcka@yandex.ru 
 

26 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 109 
«Воробушек» г.Брянска 
 

241035, г.Брянск, 
ул.Камозина,  д.3 

Денежкина 
Елена  
Валерьевна 
 

56-06-87 
56-34-94 
vorobushek109@yandex.ru 
 



 

27 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления № 121 
«Олеся» г.Брянска 

241014, г.Брянск, 
ул. Дятьковская, д.176а 

Машина  
Светлана 
Владимировна 

56-59-56 
super.ds121olesya@yandex.ru 

28 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 128 «Алые 
паруса» г.Брянска 

241013, г.Брянск, 
ул. Медведева, д.67 

Прокопенко  
Ирина  
Николаевна 

57-22-17 
32sadik128@gmail.com 
 

29 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 134 
«Морячок» г.Брянска 

241010, г.Брянск, 
ул. Федюнинского, д.13 

Лосева  
Ольга Николаевна 

57-26-66 
sadik134@yandex.ru 
 

30 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 140 
«Моржонок»г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул. XXII съезда, д.45а 

Трошина  
Галина 
Николаевна 

57-42-20 
galina.troshina.00@mail.ru 
 

31 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 146 «Белоснежка» г.Брянска 

241030, г.Брянск, 
ул. М. Гвардии, д. 92а 

Яшина 
Людмила 
Алексеевна 

56-64-36 
detsad14632@yandex.ru 
 

32 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 147 «Голубые 
дорожки» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
м-н Московский, д. 53 

Евтихова 
Марина 
Валерьевна 
 

57-81-65 
dorojki147@yandex.ru 
 

33 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 151 «Маяк» 
г.Брянска 

241012, г.Брянск, 
ул. Орловская, д.10а 

Филина  
Ирина  
Николаевна 

57-70-00 
dou151@yandex.ru 



 

34 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 154 «Лебедушка» г.Брянска 
 

241017, г.Брянск,             
ул. Вокзальная, д.168 

Гарбузова 
Наталья 
Евгеньевна 

53-14-84 
lebedushka.sadik@yandex.ru 

35 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка - детский сад  № 155 
«Светлячок»  г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
м-н Московский,  д. 55 

Трусова 
Элла  
Ивановна 
 

57-83-20 
mdou.155@mail.ru 

36 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 158 «Капелька» г.Брянска 

241040, г.Брянск,                 
ул. Отрадная, д.2а 

Тарабан  
Анна 
Викторовна 

57-82-76 
sadik-kapelka@rambler.ru 
 

37 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 159 «Непоседа» г.Брянска 

241035, г.Брянск, 
ул. Институтская, 
д. 9а 

Антропова 
Елена 
Владимировна 

56-87-69 
brn-ds159@mail.ru 
 

38 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 15 «Ягодка» г.Брянска 

241903, г.Брянск, р.п. 
Большое Полпино, 
ул.Центральная, д.72б 

Худина  
Елена  
Юрьевна 

77-72-81 
jagodka15bryansk@mail.ru 

39 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 17 «Малинка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Воровского, д.9 
 

Бобкова 
Марина 
Анатольевна 

28-05-85 
malincka17@yandex.ru 

40 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей 
№ 19 «Малышка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Достоевского, д.6 

И.о.  
Лукашова 
Марина    
Николаевна 

26-31-30 
dsmalichka@mail.ru 
 

41 Муниципальное бюджетное дошкольное 241022, г.Брянск, Моричева 28-31-00 
20katysha@mail.ru 



 

образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 20 «Катюша» 
г.Брянска 

ул. Вяземского,  д.5 Татьяна  
Григорьевна 
 

 

42 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад № 21 «Десняночка» г.Брянска 
 

241047, г.Брянск, 
ул.Горняков, д.1 

Дубовик Ольга 
Николаевна 

27-67-20 
desnjanochka21@mail.ru 

43 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления  № 51 
«Мотылек» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Кл.Цеткин, д.23 

Тимашкова  
Ольга    
Владимировна 

26-27-01 
mbdoumotilek51@mail.ru 
 

44 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 63 «Веснушки» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул.Фосфоритная, д.15а 

Кондратьева 
Галина 
Николаевна 
 

73-15-01 
vesnushki63dou@yandex.ru 
 

45 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 64 «Веселая семейка» г.Брянска 
 

241047, г.Брянск, 
пер.Чернышевского,          
д.12 

Емельяненко 
Марина 
Анатольевна 

73-26-97 
det_sad_64@mail.ru 
 

46 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 76 «Ромашка» г.Брянска 
 

241022, г.Брянск, 
ул. Красной Гвардии,         
д. 11 

Добрелева  
Ирина  
Петровна 

26-03-41 
detskiisad.romashka@yandex.ru 
 

47 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 112 
«Лисичка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Димитрова,  
д. 47-а; 
ул. Димитрова,  

Ниценкова 
Галина Петровна 

26-11-00 
26-13-90 
galina.nicenkova@mail.ru 
 



 

д. 49а 
48 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 114 
«Чебурашка» г.Брянска 
 

241022, г.Брянск, 
ул.Кольцова,  д. 1 

Игинова 
Галина 
Николаевна 
 

26-11-39 
cheburashka114@mail.ru 
 

49 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей  № 116 
«Светлячок» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул. Чернышевского,              
д. 56а 

Галета 
Валентина 
Леонидовна 
 

73-03-72 
mbdou116@yandex.ru 
 

50 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей 
№ 117 «Радостный» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Володарского, 
д. 68 

Гомозова  
Нина Сергеевна 

28-37-41 
detskiisad117@yandex.ru 
 

51 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 120 «Семицветик» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул. Клары Цеткин, д.12а 

Капарчук  
Наталья 
Владимировна 

 26-33-85 
 26-33-83 
semicvetik120@mail.ru 
 

52 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 126 
«Счастливый» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
пер.Чернышевского, д.10 

Артюхова 
Алла  
Васильевна 
 

73-27-44 
schastliwyi126@mail.ru 
 

53 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 

241021, г.Брянск, 
ул.Никитина, д.15б 

Иванюшина 
Наталья 

26-13-62 
raduzhniy135@yandex.ru 



 

общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей 
№ 135 «Радужный» г.Брянска 

Дмитриевна 
 

 

54 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 141 
«Жемчужинка» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д. 50 

Кашина 
Татьяна 
Леонидовна 
 

26-22-78 
sad.1412013@yandex.ru 
 

55 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 143 «Зернышко» г.Брянска 

241022, г.Брянск, 
ул.Королева, д. 5а 

Дмитракова 
Виктория 
Павловна 

28-00-79 
detsad143br@yandex.ru 
 

56 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей  № 148 
«Звездный» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул.Есенина, д. 7 

Кротова 
Людмила 
Сергеевна 

73-17-32 
krotova1952@bk.ru 
 

57 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 149 
«Сказочный» г.Брянска 

241047, г.Брянск, 
ул.Тельмана, 
д. 68 

Демушина 
Ольга  
Евгеньевна 

73-05-52 
skazka149.doy@yandex.ru 
 

58 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 166 «Буратино» г.Брянска 

241021, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д. 21 

Чащина 
Инесса 
Владимировна 

29-55-62 
inessa166@yandex.ru 
 

59 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления № 183 

241021, г.Брянск, 
ул.Пушкина, д.15 

Перерва 
Валентина 
Александровна 

26-12-73 
nezabudka183.prv183@yandex.ru 



 

«Незабудка» г.Брянска 
60 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 
№ 8 «Зайчонок» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Горбатова, д.8 

Сенечкина   
Татьяна 
Александровна 

30-80-88 
sadzaychonok@yandex.ru 

61 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 10 «Зайчонок» г.Брянска 

241028, г.Брянск, 
пр-т Станке Димитрова, 
д.67, корп.4 

Бледнова 
Светлана 
Васильевна 

78-04-27 
mozaika-10@yandex.ru 

62 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 23 «Хоровод» г.Брянска 

241028, г.Брянск, 
ул. Урицкого, д.140 

Конева 
Галина 
Владимировна 
 

74-33-33 
79206062480@yandex.ru 
 

63 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 25 «Подснежник» г.Брянска 
 

241050, г.Брянск, 
ул.Фокина, д.80а; 
ул. Октябрьская, д.45 

Ишутина 
Людмила 
Николаевна 
 

74-06-17 
det.podsnejnick@yandex.ru 
 

64 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 26 «Добрынюшка» г.Брянска 

241011, г.Брянск, 
ул.Ромашина, д.36 

Федяева 
Наталья 
Александровна 

41-12-56 
41-13-96 
densadik26@yandex.ru 
 

65 Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский 
сад № 27 «Дружная семейка» города 
Брянска 

241037, г.Брянск, 
2-ой проезд 
Ст.Димитрова, 
д. 13 

Жирнова 
Татьяна 
Александровна 
 

41-18-31 
mdou27drugnaysemeyka@bk.ru 

66 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 30 «Гвоздичка» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул. Бр. Фронта, д.8 

Маврина 
Ольга  
Николаевна 

65-02-55 
detskiysad.30@mail.ru 

67 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 

241011, г.Брянск, 
ул.Красноармейская,       

Иванова 
Елена  

74-27-13 
sneginka.ds33@mail.ru 



 

№ 33 «Снежинка» г.Брянска д. 20 Петровна 
68 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 
№ 38 «Золотой ключик» г.Брянска 

241011, г.Брянск, 
ул.Урицкого, д.78 

Ишутина  
Анна 
Александровга 

74-29-27 
detsadik38@yandex.ru 
 

69 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 47 «Дюймовочка» г.Брянска 

241019, г.Брянск, 
пер.Фрунзе, д.1а 

Тарасова 
Елена 
Анатольевна 

41-03-55 
e.taras1968@yandex.ru 
 

70 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 53 «Зеленый огонек» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Брянского Фронта, 
д.16 

Марусина  
Татьяна      
 Викторовна 

59-98-82 
59-82-83  
zelenyogonek53@yandex.ru 

71 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 61 «Золотая 
рыбка» г.Брянска 

241050, г.Брянск, 
б-р Гагарина, д.8а 

Бабичева 
Валентина 
Владимировна 
 

74-24-56 
rybka61@bk.ru 
 

72 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 62 
«Яблонька» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
1-й пр-д Ст.Димитрова, 
д.1а; 
1-й пр-д Ст.Димитрова, 
д.2а; 

Панихидкина 
Татьяна 
Сергеевна 

41-33-72 
yablonka62@yandex.ru 
 

73 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 70 «Родничок» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Верхняя Лубянка,            
д 9а 

Круговых 
Светлана 
Николаевна 
 

64-86-07 
rodnichok.70@yandex.ru 
 

74 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 74 «Рябинка» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.7-ая Линия, д. 2 

Писаренко 
Галина  
Петровна 

64-85-39 
detsad.74@yandex.ru 
 

75 Муниципальное бюджетное дошкольное 241050, г.Брянск, Соловьева 74-14-73 
sad.orlenok@mail.ru 



 

образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида 
№ 79 «Орленок» г.Брянска 

пр.Ленина, д. 30а Светлана 
Петровна 
 

 

76 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления № 80 
«Солнечный» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Дуки, д. 17а 

Семений 
Нина  
Васильевна 
 

64-85-73 
detsad-80@yandex.ru 
 

77 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления № 86 
«Айболит» г.Брянска 

241023, г.Брянск,   
ул.Бежицкая, д.18 

Дуда 
Ольга  
Витальевна 

64-85-76 
mbdou.aibolit@yandex.ru 
 

78 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 87 «Рассвет» 
г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул. Вали Сафроновой,            
д. 50; 
ул.Дуки, 38 

Семина 
Екатерина 
Ивановна 

64-86-87 
rassvet.87@yandex.ru 
 

79 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 100 «Кораблик» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Костычева, д.39 
 

Юрьева  
Галина 
Николаевна 
 

75-31-97 
korablik.100@yandex.ru 

80 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 105 «Красный 
мак» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул.Октябрьская, д. 116 

Якушева 
Елена  
Ивановна 
 

74-58-09 
crasnyimak@yandex.ru 

81 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 111 «Гнездышко» г.Брянска 

241001, г.Брянск, 
ул.Крахмалева, д.21 

Семеница  
Татьяна 
Васильевна 

75-58-13 
gnyozdyshko111@mail.ru 

82 Муниципальное бюджетное дошкольное 241001, г.Брянск, Алексютина 41-85-00 
laduchki115@yandex.ru 



 

образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 115 
«Ладушки» г.Брянска 

ул.Авиационная,  д. 14 Татьяна 
Васильевна 
 

 

83 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 122 
«Лучистый» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Крахмалева, д.15 

Фетисова 
Людмила 
Николаевна 
 

75-58-36 
s1-01@yandex.ru 

84 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по 

физическому развитию детей  № 125 

«Чиполлино» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
пер.Авиационны,д. 26 

Титович  
Галина 
Васильевна 

41-08-83 
tchipollino.detsad125@yandex.ru 

 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 127 «Березка» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Авиационная, д.30 

Коверзнева  
Галина  
Ивановна 

41-08-83 
berezka.127@yandex.ru 

85 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 129 «Подсолнушек» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
1 пр.Ст.Димтрова,   д. 3а 

Мильшина 
Валентина 
Сергеевна 

64-56-58 
64-99-31 
podsolnushek129@rambler.ru 

86 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 136 «Радуга» г.Брянска 

241008, г.Брянск, 
ул.Октябрьская, д.81 

Макарова 
Наталья 
Федоровна 
 

74-67-11 
detssad136@yandex.ru 
 

87 Муниципальное бюджетное дошкольное 241050, г.Брянск, Алымова 66-42-82 
ivushka137@mail.ru 



 

образовательное учреждение детский сад 
№ 137 «Ивушка» г.Брянска 

ул.Советская, д.6а Людмила 
Андреевна 

88 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида № 139 
«Антошка» г.Брянска 

241007, г.Брянск, 
ул. 3-я Линия, д.6 

Левкова 
Ирина  
Георгиевна 

64-84-19 
detssad139@yandex.ru 
 

89 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка-детский сад № 150 
«Юбилейный» г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Бр.Фронта, д.24 

Костикова 
Валентина 
Степановна 
 

65-05-00 
crr150@yandex.ru 
 

90 Муниципальное специальное 
(коррекционное) бюджетное 
образовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) 
начальная школа-детский сад I-II вида»  
г. Брянска (группы для детей 
дошкольного возраста) 

241037, г. Брянск,  
ул. Авиационная, д.30 

Абраменкова  
Галина  
Евгеньевна 

41-81-32 
sad.shckola@yandex.ru 

91 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
комбинированного вида  № 4 
«Рябинушка» г.Брянска 

241902, г.Брянск, 
пос. Б.Берега, ул.Новая, 
д.12 

Чеснокова 
Татьяна 
Станиславовна 

78-88-47 
rjabinuschka4@mail.ru 
 

92 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 42 

«Пингвиненок» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
пер. Новозыбковский,            
д. 2 

Антонова 
Елена 
Владимировна 
 

63-62-02 
pingvinenok32@mail.ru 

93 Муниципальное бюджетное дошкольное 241020, г.Брянск, Гришкина  63-14-92 
mbdoy48@gmail.com 



 

 
 

образовательное учреждение детский сад  
присмотра и оздоровления № 48 
«Машенька» г.Брянска 

ул. Челюскинцев, д. 1 Марина  
Сергеевна 

94 
 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 55 «Пчелка» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
пр-т Московский, д. 3 

Романова  
Елена 
Михайловна 

61-40-51 
pchelka55mdou@mail.ru 
 

95 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 73 
«Малютка» г.Брянска  

241029, г.Брянск, 
ул. Киевская, д.1 

Фролова  
Елена  
Николаевна 
 

63-84-01 
mbdoy73@yandex.ru 

96 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 85 
«Мишутка» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
ул. Новозыбковская, д.5а 

Москалева 
Елена 
Александровна 
 

63-11-65 
63-68-87 
ya.sad-mishutka85@yandex.ru 

97 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
№ 91 «Богатырь» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
пр. Московский, д. 128а 

Котова Татьяна 
Валерьевна 

74-80-78 
detsad-91@bk.ru 
 

98 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 108 

«Веснянка» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
ул. Б.Хмельницкого,                 
д. 77 

Гульцева  
Ольга Сергеевна 
 

63-10-86 
olga-gultceva@mail.ru 
 

99 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 130 «Деснянские звездочки» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
пр-т Московский, д.148а 

Парлюк Полина 
Николаевна 

74-71-12 
74-72-20 
74-74-72 
89206066848@mail.ru 

100 Муниципальное бюджетное дошкольное 241029, г.Брянск, Таранцова  63-42-93 



 

образовательное учреждение детский сад 
№ 133 «Родничок» г.Брянска 

ул. Киевская, д.28 Татьяна 
Анатольевна 

rodnichok.mbdou@yandex.ru 

101 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 138 
«Песенка» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
ул. Полесская, д. 16а 

Кривоножко 
Лидия  
Петровна 
 

63-46-89 
song138@mail.ru 
 

102 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 144 
«Солнышко» г.Брянска 

241029, г.Брянск, 
ул. Киевская, д.59 

Лапина 
Валентина 
Михайловна 
 

63-82-21 
detskiisad144@mail.ru 
 

103 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 145 «Огонек» г.Брянска 

241004, г.Брянск, 
ул. Б.Хмельницкого,          
д. 81 

Москаленко 
Алла Леонидовна 
 

63-57-03 
ogonyok145@mail.ru 

104 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 156 «Сказочный» г.Брянска 

241902, г.Брянск, 
пос.Б.Берега, 
ул.Пролетарская, д.18 

Ляднова Лидия 
Николаевна 
 

78-88-46 
skazochniy2012@mail.ru 
 

105 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№ 157 «Золотой петушок» г.Брянска 

241020, г.Брянск, 
ул.Менжинского, д.19 

Марусина 
Ольга Алексеевна 

63-00-35 
sad157.32@mail.ru 

106 Отделение дошкольного образования 
Брянского городского лицея № 27 

241029г.Брянск, 
проспект Московский,  
д. 40 

Савченко Ольга 
Владимировна 

61-30-12                         
61-31-28 
odo.mbou@mail.ru 

107 Частное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 65 ОАО 
«РЖД» 

241020, г.Брянск, 
ул.Конотопская, д.13 

Демидова  
Жанна  
Петровна 

60-31-30 
60-25-41 
detsad65rgd@yandex.ru 

108 Частное  дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 67 ОАО 

241020, г.Брянск, 
ул.Гомельская, д.38 

Красильникова  
Ирина  

56-53-94 
detsad67oaorzd@yandex.ru 



 

           
 
 
 
              Главный специалист 
              управления  образования                                                         С.Н. Ракоца 
 

 
   Начальник управления образования                       А.М. Кравченко  

 
 
   Заместитель Главы 
   городской администрации                                            Л.А. Гончарова 
 
 
 
 
 

«РЖД» Дмитриевна 
109 Частное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 68 ОАО 
«РЖД» 

241029, г.Брянск, 
пр-т Московский, д.5-а 

Миронова  
Елена  
Викторовна 

60-32-78 
60-31-73 
ds68oao.rgd@yandex.ru 

110 Частное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 69 ОАО 
«РЖД» 

241029, г.Брянск, 
ул.Рыночная, д.3 

Симонова  
Нина 
Владимировна 

60-26-17 
60-26-16 
detsad69@rambler.ru 

111 Частное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Солнышко» 
г.Брянска 

241037, г.Брянск, 
ул.Крахмалева, д.6 

Федотова  
Инна  
Жановна 

62-52-60 
solnishko.32@mail.ru 



 
                                                                                Приложение 2  
                                                                               к административному  регламенту, 

                                                      утвержденному постановлением  
                                                                            Брянской городской администрации 

                                                 от 08.12.2016   № 4287-п 
 
                                      
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на выплату компенсации части родительской платы 

 
в _____________________________________ 

                                                                          (орган, уполномоченный осуществлять 
                                                       назначение и выплату компенсации) 

от ___________________________________, 
                                                               (Ф.И.О. получателя компенсации) 
                                                          проживающего по адресу: 

______________, 
                                                         зарегистрированного по адресу: ________ 

                                                          паспорт 
_____________________________   

                                                                              (серия, номер, кем и когда выдан) 
 
          Прошу назначить компенсацию части родительской платы за 
присмотр и уход за моим ребенком _________________________________, 

                                                               (фамилия, имя, год рождения ребенка) 
посещающим(ей) образовательную   организацию,   реализующую 
образовательную программу дошкольного образования 
________________________________________________________________. 

(наименование образовательной организации) 
Также имею ребенка (детей) _______________________________________. 
                                                              (фамилия, имя, год рождения ребенка (детей)) 
       Указанную компенсацию прошу перечислять  на счет кредитной 
организации, расположенной на территории Российской Федерации 
________________________________________________________________ 
           (указать реквизиты банка и данные получателя для перечисления компенсации) 
________________________________________________________________. 
К заявлению прилагаю документы: 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________ 
________________________________________________________________. 
        Одновременно   даю   согласие   на   обработку   и  использование  
моих персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и в  
представленных мною документах, в целях назначения компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за  моим ребенком  в  
государственных, муниципальных и иных образовательных организациях, 
находящихся       на      территории      Брянской     области,  
 



 
реализующих  образовательную    программу   дошкольного   образования, 
в соответствии с Федеральным законом "О персональных данных". 
 
______________           ____________________________        _____________ 
       (подпись)                               (расшифровка подписи)                       (дата составления) 

 
 
 
 

Главный специалист 
управления образования                                                              С.Н. Ракоца 
 
 
Начальник управления образования                А.М. Кравченко  
 
 
Заместитель Главы 
городской администрации                                            Л.А. Гончарова 


